
目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................................................83
[...]

颗粒

物

G7

四通

阀车

间酸

雾废

氯化

氢

113°

23′

27.38

9″,

22°

36′

8.45

18″

二级碱液喷

淋+静电除尘

装置

是

30000 18 0.8
常

温硫酸

雾
是



· 116

气 氮氧

化物
是

G8
食堂

油烟
油烟

113°

23′

27.49

8″,

22°

36′

8.51

42″

运水烟罩+静

电除油烟机

装置

否 14000 25 0.6
常

温

（3）大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）--附录 A表面处理

（涂装），本项目污染源监测计划见下表，本项目污染源监测计划见下表。

表4-25 有组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1 A栋

四通阀车

间钎焊废

气

SO2

1 年 1 次

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

颗粒物

NOx

非甲烷总烃

恶臭气味（以

臭气浓度表

征）

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

G2 B栋截

止阀车间

钎焊废气

SO2

1 年 1 次

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

颗粒物

NOx

非甲烷总烃

恶臭气味（以

臭气浓度表

征）

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

G3 C栋管

件车间

钎焊废气

SO2

1 年 1 次

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

颗粒物

NOx

非甲烷总烃

恶臭气味（以

臭气浓度表

征）

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

G4-管件

车间-燃

天然气烟

囱

NOx

1 年 1 次

《工业炉窑大气污染综合治理方案》中对

于二氧化硫及氮氧化物的排放标准值要求
SO2

颗粒物 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 干燥炉、窑中二级标

准烟气黑度

G5-截止阀

车间-燃

NOx

1 年 1 次

《工业炉窑大气污染综合治理方案》中对

于二氧化硫及氮氧化物的排放标准值要求SO2

颗粒物 《工业炉窑大气污染物排放标准》



· 117

天然气烟

囱

（GB9078-1996）表 2干燥炉、窑中二级标

准
烟气黑度

G6四通阀

车间-燃

天然气烟

囱

NOx

1 年 1 次

《工业炉窑大气污染综合治理方案》中对

于二氧化硫及氮氧化物的排放标准值要求SO2
颗粒物 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2干燥炉、窑中二级标

准
烟气黑度

G7四通阀

车间酸雾

废气

氯化氢

1年 1次
《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表

5新建企业大气污染物排放限值
硫酸雾

氮氧化物

G8食堂油

烟
油烟 1年 1次

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）
表 2标准

表 4-26 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

臭气浓度、

硫化氢和

氨

半年 1 次
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1 恶臭污染物厂界标准值

氯化氢、硫

酸雾和颗

粒物

半年 1 次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监

控浓度限值

非甲烷总

烃
半年 1 次

执行广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排

放监控浓度限值

二氧化硫

和氮氧化

物

半年 1 次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监

控浓度限值、《工业炉窑大气污染综合治

理方案》中对于二氧化硫及氮氧化物的排

放标准值要求及《工业炉窑大气污染物排

放标准》（GB 9078-1996）二级标准较严

者

颗粒物 半年 1 次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监

控浓度限值

综上所述，本项目排放的大气污染物对周围的环境影响不大。

2、废水

本项目水污染物主要为生活污水和生产废水。

（1）废水产排情况

①生活污水

生活污水：项目外排生活污水，项目产生的生活污水约为 136.8t/d（41040t/a）。



· 118

项目位于中山市港口污水处理有限公司纳污范围内，产生的生活污水经市政污水管

网排入中山市港口污水处理有限公司处理达标后排放，本项目生活污水执行广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

表4-27 生活污水产生情况一览表

主要污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（41040t/a）

产生浓度
(mg/L) 250 150 150 30

产生量(t/a) 10.26 6.156 6.156 1.23
②生产废水

项目生产废水产生量 77831.44t/a（震光废水 1263t/a、废气喷淋废水 62.8 t/a、

产品检漏废水 5670 t/a、钎焊废水 25950 t/a、清洗废水 43003.2 t/a、酸洗-氧化

废液 12.74t/a、酸洗-光亮废液 12.64t/a、超声波废液 1205 t/a、钝化废液 468 t/a、

去皮废液 8.06 t/a 和超声波-光亮废液 176t/a）。

表 4-28 各工序清洗情况一览表

工序 基材 原料及成分 主要水质成分

震光 铜 磨石+钢珠 SS、悬浮物

产品检漏 铜 自来水 /

废气喷淋 有机废气、酸雾废气 pH、氨氮、CODCr

钎焊工序 铜、焊料（铜） 助焊剂 总铜、氨氮、CODCr

清洗工序 铜件 自来水

总铜、氨氮、石

油类、pH、总磷、

CODCr

酸洗-氧化 铜件 水+硝酸+盐酸

酸洗-光亮 铜件 水+硫酸

超声波除油及清洗 铜件 水+超声波清洗剂

及水

钝化及清洗 铜件 水钝化剂及水

超声波-光亮及清洗 铜件 水+光亮剂及水

去皮及清洗 铜件 水+除黑皮剂及水

表 4-29 根据项目废水集水池实测数据一览表

监测项目 结果 单位

pH 值 2.0 无量纲

悬浮物 42 mg/L



· 119

氨氮 2.35 mg/L

化学需氧量 722 mg/L

石油类 0.43 mg/L

总铜 89.4 mg/L

注：本项目委托广东量源检测技术有限公司对本公司生产废水集水池进行水质

监测，报告编号（SY-2108090-001），废水集水池为全部废水混合后的废水，表中

的浓度为废水混合后的原始浓度。

本项目的污水的污染物浓度详见下表。

表 4-30 废（污）水污染物产生及排放情况

废水类别 CODCr 石油类 SS 氨氮 pH 总铜

合计：自建污水

处理站处理量

（77831.44t/a）

混合浓度

（mg/L） 722 0.43 42 2.35
2（无量

纲）
89.4

混合处理

量（t/a） 56.19 0.033 3.27 0.183 2（无量

纲）

6.958

合计：自建污水

处理站排放量

（24681.915t/a）

排放浓度

（mg/L）
50 2 30 8 6-9（无

量纲）

0.3

排放量

（t/a）

约

1.234

约

0.049
约 0.74 约 0.2 6-9（无

量纲）

约

0.007

注：pH 为（无量纲）。

（2）各环保措施的技术经济可行性分析

①生活污水

中山市港口污水处理有限公司二期项目建于中山市港口镇，

已建成的处理规模为 40000t/d，本项目排放生活污水约 136.8t/d，约占总处理

规模的 0.342%，项目所在区域位于中山市港口污水处理厂纳污范围内。

综上所述，项目在运营期间产生的生活污水预处理后纳入中山市港口污水处理

处理有限公司进行集中处理排放，对周边水环境影响不大。

②生产废水

A、项目废水排放方案

根据污染物源分析，本次扩建后整体工业废水产生量为 77831.44t/a（震光废水



· 120

1263t/a、废气喷淋废水 62.8 t/a、产品检漏废水 5670 t/a、钎焊废水 25950 t/a、

清洗废水 43003.2 t/a、酸洗-氧化废液 12.74t/a、酸洗-光亮废液 12.64t/a、超声

波废液1205 t/a、钝化废液468 t/a、去皮废液8.06 t/a和超声波-光亮废液176t/a），

其中部分废水（钎焊废水、清洗废水、超声波废水、钝化废水、去皮废水、超声波-

光亮废水、酸洗-氧化废水和酸洗-光亮废水）经自建污水站及中水回用系统处理后，

其中 75%的废水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1

的洗涤用水标准后回用，主要回用于钎焊、清洗、超声波、钝化、去皮和超声波光

亮工序中，约 53149.525t/a（约 177.165t/d），其余 25%达到广东省《电镀水污染

物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2限值后排入浅水湖，即排放量为 24681.915t/a

（82.27t/d），生产废水中的主要污染物为 CODCr、氨氮、石油类、总铜、pH 和 SS，

排放规律为连续排放。

B、项目废水处理工艺

本项目生产废水采取的措施包括废水处理系统和中水回用系统，根据工程分析，

本项目扩建后整体产生的生产废水量为 77831.44t/a（约 259.4t/d），废水处理及

回用系统的每天处理量为 259.4t/d，项目设计每天最大处理量为 320t/d。

调节池 一级反应池 一级沉淀池 二级反应池

二级沉淀池三级反应池三级沉淀池

厌氧池+缺氧池 好氧池 MBR池 中水回用系统

金属捕捉剂、NaSO3、PAC、PAM

图 10 扩建后项目废水总工艺流程

金属捕捉剂、PAC、PAM金属捕捉剂、PAC、PAM

25%生产废水排放入浅水湖

75%生产废水回用

新增部分

工艺流程简述：

①调节池：综合废水隔油调节池：项目生产废水中主要污染物为 COD、石油类、

悬浮物以及 pH 等，废水收集后，进入调节池内除去大部分石油类污染物，并进行

均质均量调节，避免冲击负荷，保证后续处理设施的正常；在调节池池中加入金属



· 121

捕捉剂和硫酸亚铁，使得废水中的铜离子大量的脱离废水形成污泥。

②三级反应沉淀池：在反应池中加入金属捕捉剂、硫酸亚铁、 PAM、PAC 等

絮/混凝剂，在絮/混凝剂的作用下，铜金属离子形成沉淀物，并与分布水中的细颗粒

和胶体状污染物集聚成絮状体沉淀池：反应后的水自流进入沉淀池，形成的絮状体

颗粒物由于自重沉于池底，从而达到固液分离的效果，分离后的清夜流入过滤池中，

污泥排放到污泥池中。

③膜-生物反应器工艺（MBR工艺）是膜分离技术与生物技术有机结合的新型

废水处理技术。它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物质截

留住，省掉二沉池。活性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停

留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。因此，

膜-生物反应器工艺通过膜分离技术大大强化了生物反应器的功能。与传统的生物处

理方法相比，具有生化效率高、抗负荷冲击能力强、出水水质稳定、占地面积小、

排泥周期长、易实现自动控制等优点。

中空纤维膜组件置于MBR中，污水浸没膜组件，通过自吸泵的抽吸，利用膜丝

内腔的抽吸负压来运行。膜组件材质为聚乙烯。膜组件公称孔径为 0.4μm，是悬浮

固体、胶体等的有效屏障；中空纤维膜丝较细，有较好的柔韧性，能保持较长的寿

命，即使有膜丝破损的现象发生，由于膜丝内径仅为 270μm，可被污泥迅速阻住，

对处理水质完全没有影响。 鼓风机曝气，在提供微生物生长所必须的溶解氧之外，

还使上升的气泡及其产生的紊动水流清洗膜丝表面，阻止污泥聚集，保持膜通量稳

定。MBR中产生的剩余污泥由气提泵定量提升至污泥储池，污泥在其中浓缩，并使

污泥减容，上清液回流至调节池，MBR出水由自吸泵抽送至回用水池。

MBR 的技术优势：高效地进行固液分离，其分离效果好于传统的沉淀池，优良

的出水水质，悬浮物和浊度接近于零，可直接回用，实现了污水资源化。膜的高效

截留作用，使微生物完全截留在生物反应池内，实现反应池水力停留时间(HRT)和污

泥龄(SRT)的完全分离，运行控制灵活稳定。该技术将传统污水处理的曝气池与二沉

池合二为一，并取代了三级处理的全部工艺设施，利于硝化细菌的截留和繁殖，系

统硝化效率高。通过运行方式的改变，有脱氮和除磷功能；由于泥龄可以非常长，

从而大大提高难降解有机物的降解效率；反应池在高容积负荷、低污泥负荷、长泥



· 122

龄下运行，剩余污泥产量低。

废水站MBR产水 保安过滤器 离子交换树脂 纳滤装置

清水池回用于生产

浓水回流隔调节池处理

图 11 扩建后项目中水回用工艺流程图（新增部分）

清水

工艺流程简述：

①保安过滤器采用成型的滤材，在压力的作用下，使原液通过滤材，滤渣留在

管壁上，滤液透过滤材流出，从而达到过滤的目的。

②通过离子交换技术，使水的硬度小于 50mg/L(CaCO3)离子交换是一种特殊的动

态吸附过程，一般是由不溶于水的离子交换剂在电解质溶液中进行，这种离子交换

剂即为离子交换树脂。目前离子交换装置有一半以上用于水处理脱盐，而水处理脱

盐的主要是强酸性氢型阳离子交换树脂和强碱性氢氧型阴离子交换树脂。

③纳滤系统的纳滤膜是荷电膜，能进行电性吸附。在相同的水质及环境下制水，

纳滤膜所需的压力小于反渗透膜所需的压力。所以从分离原理上讲，纳滤和反渗透

有相似的一面，又有不同的一面。纳滤膜的孔径和表面特征决定了其独特的性能，

对不同电荷和不同价数的离子又具有不同的 Donann 电位；纳滤膜的分离机理为筛分

和溶解扩散并存，同时又具有电荷排斥效应，可以有效地去除二价和多价离子、去

除分子量大于 200 的各类物质，可部分去除单价离子和分子量低于 200 的物质；纳

滤膜的分离性能明显优于超滤和微滤，而与反渗透膜相比具有部分去除单价离子、

过程渗透压低、操作压力低、省能等优点。

C、废水处理效果

表 4-31 该自建污水处理设施处理效率可达性分析表 单位：mg/L

污染物

工艺 CODCr 石油类 SS 氨氮 总铜

废水水质 722 0.43 42 2.35 89.4

调节池处理效果 20% 60% 35% 0 95%（氢氧化钠

调节 pH，加金属



· 123

捕捉剂+硫酸亚

铁使废水中含

铜离子易于沉

淀形成污泥）

调节池出水水质 577.6 0.172 27.3 2.35 4.47

三级沉淀反应池处理

效果

50% 80% 80% 20% 95%（氢氧化钠

调节 pH，加金属

捕捉剂+硫酸亚

铁使废水中含

铜离子易于沉

淀形成污泥）

三级反应池出水水质 288.8 0.0344 5.46 1.88 0.224

厌氧池+好氧池+MBR

池处理效果

85% 40% 90% 80% 5%

厌氧池+好氧池+MBR

池出水水质

43.32 0.021 0.546 0.376 0.21

排放水质 ≤50 ≤2 ≤30 ≤8 ≤0.3

保安过滤器+软水器+

纳滤装置处理效果

60% 80% 90% 30% 20%

保安过滤器+软水器+

纳滤装置出水水质 17.328 0.0041 0.0546 0.263 0.17

回用水标准 ≤60 ≤5 ≤30 ＜10 /

由上表可知，本次扩建后整体工业废水产生量为 77831.44t/a（震光废水

1263t/a、废气喷淋废水 62.8 t/a、产品检漏废水 5670 t/a、钎焊废水 25950 t/a、

清洗废水 43003.2 t/a、酸洗-氧化废液 12.74t/a、酸洗-光亮废液 12.64t/a、超声

波废液1205 t/a、钝化废液468 t/a、去皮废液8.06 t/a和超声波-光亮废液176t/a），

其中部分废水（钎焊废水、清洗废水、超声波废水、钝化废水、去皮废水、超声波-

光亮废水、酸洗-氧化废水和酸洗-光亮废水）经自建污水站及中水回用系统处理后，

其中 75%的废水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1

的洗涤用水标准后回用，主要回用于钎焊、清洗、超声波、钝化、去皮和超声波光

亮工序中，约 53149.525t/a（约 177.165t/d），其余 25%达到广东省《电镀水污染

物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2限值后排入浅水湖，即排放量为 24681.915t/a

（82.27t/d）；拟筹建该 320m3/d处理规模的污水处理站.且可满足项目平均每日排

放废水最大负荷 20%设计能力）；因此项目采取的处理工艺技术是可行的。

D、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-32 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



· 124

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排放口类型

污

染

治

理

措

施

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

中山市

港口污

水处理

有限公

司

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

/ / / / 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或间处理

施排放

生

产

废

水

CODCr
SS

NH3-N
石油

类

总铜

氨氮

浅水湖

连续排

放，流量

稳定

/

生

产

废

水

处

理

站/

综合

调节

+三
级沉

淀反

应+
好氧

厌氧
+MB
R处

理

DW
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

表 4-33 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口地

理坐

标 废水排放

量/（万 t/a）
排放

去向
排放规律

间 歇

排 放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 / / / 4.104

中山

市港

口污

水处

理有

限公

司

间断排

放，排放

期间流量

不稳定无

规，但不

属于冲击

性排放

/

中山

市港

口污

水处

理有

限公

司

CODcr
BOD5
SS

NH3-N

CODcr≤40
BOD5≤10
SS≤10

NH3-N≤5



· 125

表 4-34 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其它按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

生活

污水

排放

口

CODCr

BOD5

SS

NH3-N

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段第

三标准

CODcr≤500

BOD5≤300

SS≤400

--

2

生产

废水

排放

口

CODCr

石油类

SS

NH3-N

pH

总铜

广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 限值

CODCr≤50

石油类≤2

SS≤30

NH3-N≤8

pH6-9

总铜≤0.3

表 4-35 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排放

量/（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）

1
WS-001
生活污

水

CODCr 250 0.021 0.03 6.48 10.3
BOD5 150 0.013 0.02 3.888 6.16
SS 150 0.013 0.02 3.888 6.16

NH3-N 30 0.0026 0.004 0.78 1.23

2
WS-002
生产废

水

CODCr 50 -0.462 0.004 -0.462 1.234
石油类 2 -0.01884 0.00016 -0.01884 0.049
SS 30 -0.2776 0.0025 -0.2776 0.74

NH3-N 8 -0.07136 0.00067 -0.07136 0.2
总铜 0.3 -0.003176 0.00002 -0.003176 0.007